
 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 
Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 
 

 
 

1 

 

Siena, 08 gennaio 2020 
 
 
AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO CON RICHIESTA DI PREVENTIVI DI SPESA 
PER L’AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA NEGLI ATTI DEGLI ORGANI DELL’ENTE, COMPRESA LA REDAZIONE 
DEI VERBALI DELL’ASSEMBLEA E SUPERVISIONE DELLE DELIBERE, NONCHE’ DI SUPPORTO AL 
DIRETTORE GENERALE AD AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 
NELLA GESTIONE DEGLI ADEMPIMENTI OBBLIGATORI IN MATERIA DI TRASPARENZA, PER 
LA DURATA DI UN ANNO. CIG: Z542AAFE1A –  
 
INDIVIDUAZIONE DEL CANDIDATO CON IL QUALE AVVIARE LA TRATTATIVA DIRETTA 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE ANCHE NELLA VESTE DI RUP 
 
PREMESSO CHE: 
 

- con Avviso pubblico del 18.11.2019, approvato con Determina del Direttore generale N. 
140/2019 e pubblicato in pari data sul sito istituzionale dell’Ente, l’Autorità  ha avviato 
un’indagine di mercato preordinata a conoscere l’assetto del mercato di riferimento ed i 
potenziali concorrenti alla selezione di un operatore a cui affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, 
lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, il servizio di assistenza negli atti degli organi dell’ente, 
compresa la redazione dei verbali dell’assemblea e supervisione delle delibere, nonche’ di 
supporto al direttore generale ad al responsabile del procedimento di pubblicazione nella 
gestione degli adempimenti obbligatori in materia di trasparenza per la durata di un anno, 
precisando che l’avviso non costituiva avvio di una procedura di gara pubblica;  
 

- entro il termine delle ore 13.00 del 09.12.2019 fissato dall’art. 6 del suddetto avviso 
pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura e della 
relativa documentazione richiesta, sono pervenute n. 2 domande di partecipazione da 
parte dei seguenti operatori:  
 
- Avv. Angela Barbi, con Studio in Montepulciano, Via delle Terme sud, n. 63 (Prot. in 

entrata n. 5875 del 04.12.2019); 
 

- PIRENE srl, con sede in Via Passeggiata di Ripetta, n. 25 Roma, mediante il suo legale 
rappresentante Laura Frati, con indicazione del professionista incaricato della 
prestazione di servizio, nella persona dell’Avv. Sofia Maria Di Pippo (Prot. n. 5942 del 
09.12.2019). 

 
 

 

A
T
S
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
0
0
6
8
 
d
e
l
 
0
8
-
0
1
-
2
0
2
0

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 
Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 
 

 
 

2 

 

- il RUP ha effettuato una verifica preliminare sul possesso dei requisiti richiesti in capo a 
tutti gli operatori che hanno presentato la domanda, ammettendoli tutti alla fase di 
valutazione dei curricula e del preventivo di spesa, riservandosi ulteriori verifiche in capo al 
soggetto che sarà individuato per l’avvio della trattativa diretta;  
 

- in assenza dell’obbligo di istituire una Commissione giudicatrice negli affidamenti di cui 
all’art. 36, c. 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016,  il RUP procede direttamente alla valutazione 
dei curricula presentati dai candidati, tenendo conto anche del titolo preferenziale indicato 
nell’Avviso pubblico al punto 5, iii (“aver svolto precedenti servizi analoghi a quello oggetto 
del presente avviso in favore di Autorità d’Ambito regolate dalla LRT 69/2011”). 
 

- ad esito della valutazione dei titoli e delle esperienze professionali risultanti dai curricula 
presentati, il RUP ha individuato, tra le domande pervenute, l’operatore Avv. Angela Barbi, 
come il più idoneo all’espletamento dell’incarico, in generale per le esperienze 
professionali maturate ed in particolare in quanto l’unica in possesso del titolo 
preferenziale sopra richiamato, che garantisce una più efficace e rapida implementazione 
del servizio di assistenza oggetto dell’incarico, tenuto altresì conto della limitata differenza 
economica (euro 2.000,00) nei preventivi rispettivamente presentati (Euro 7.000,00 Avv. 
Angela Barbi; Euro 5.000,00 PIRENE srl); 
            

TUTTO CIO’ PREMESSO E RILEVATO 

DISPONE 

 

- di individuare il candidato con il quale avviare la trattativa diretta ai sensi dell’art. 6 
dell’Avviso pubblico nell’operatore Avv. Angela Barbi, selezionato per le motivazioni 
indicate in premessa; 

- di procedere pertanto con la trattativa diretta con l’operatore Avv. Angela Barbi, 
avvalendosi della piattaforma telematica MePA di Consip, verificando il possesso dei 
requisiti richiesti dall’Avviso pubblico. 

 

 
Il Direttore Generale  

Dott. Paolo Diprima  

(f.to digitalmente) 

 
 

A
T
S
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
0
0
6
8
 
d
e
l
 
0
8
-
0
1
-
2
0
2
0

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it

